373,516,717.78 142,016,518.67 163.01 465,939,193.60

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

274,830,155.31 146,555,448.36 87.53 222,493,926.12

经营活动产生的现

金流量净额

78,743,457.12 -3,469,710,342.81 102.27 -355,047,280.38

2009 年末 2008 年末

本年末比上年末增减

（%） 2007 年末

总资产 13,287,262,534.44 9,047,606,756.39 46.86 6,009,005,886.28

归属于上市公司股

东的所有者权益

5,935,609,232.98 3,174,359,829.97 86.99 3,441,595,762.86

总股本 1,813,731,596.00 1,813,731,596.00 0.00 906,865,798.00

2、主要财务指标

   单位：元

 2009 年 2008 年
本年比上年增减

（％）
2007 年

基本每股收益（元/股） 0.21 0.08 162.50 0.30

稀释每股收益（元/股） 0.21 0.08 162.50 0.30

用最新股本计算的每股

收益（元/股）
0.21 - - -

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.15 0.08 87.50 0.14

加权平均净资产收益率

（%）
10.49 4.29 增加 6.2 个百分点 20.83

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
7.72 4.42 增加 3.3 个百分点 9.95

中粮地产（集团）股份有限公司 2009 年年度报告

7

（%）

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.04 -1.91 102.09 -0.39

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年末增

减（％）
2007 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
3.27 1.75 86.86 3.80

第三章 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一） 报告期公司股份变动情况表 （截止 2009 年 12 月 31 日）

单位：股

 本次
变动前

本次变动增减（＋，－） 本次
变动后

数量
比例
(%)

高管股

发
行
新
股

股权分置改革
解除限售

公积金
转增及
送股

小计 数量 比例(%)

一、有限售条
件股份

778,774,302 42.94 +20,475  -778,774,302  -778,753,827 20,475 0.001

1、国家持股
   0  0 0 0

2、国有法人持
股 778,774,302 42.94   -778,774,302  -778,774,302 0 0

3、其他内资持
股 0 0   0 0

其中：
境内法人持股

境内自然人持
股(高管股份) 0 0 +20,475   +20,475 20,475 0.001

4、外资持股
 其中：
境外法人持股
境外自然人持
股

二、无限售条
件股份

1,034,957,294 57.06 -20,475  +778,774,302 +778,753,827 1,813,711,121 99.999%

1、人民币普通
股

1,034,957,294 57.06 -20,475  +778,774,302 +778,753,827 1,813,711,121 99.999%

2、境内上市的
外资股
3、境外上市的
外资股
4、其他

中粮地产（集团）股份有限公司 2009 年年度报告

8

三、股份总数
1,813,731,596 100 0  0 0 0 1,813,731,596 100

（二）报告期限售股份变动情况表（截止至 2009 年 12 月 31 日）

   单位：股

股东名
称

年初限售
股数

本年解除
限售股数

本年增
加限售
股数

年末限
售股数

限售原因 解除
限售
日期

中粮集
团有限
公司

778,774,302 778,774,302 0 0

1、2006 年 2 月，公司实施股权分置改
革，控股股东中粮集团有限公司承诺，
其所持有的非流通股股份自获得上市
流通权之日起，在 12 个月内不上市交
易或者转让。在上述承诺期满后，其通
过深圳证券交易所挂牌交易出售股份
的数量占本公司的股份总数比例在 12
个月内不超过 5%，在 24 个月内不超过
10%。
2、2007 年 8 月，公司实施 2007 年度
配股方案，本次配股完成后，由有限售
条件的流通股配售得到的股票仍为有
限售条件的流通股，其与原有的有限售